



دوشنبه بیست و چهارم فروردین ۱۳۸۸ - سیزدهم آپریل ۲۰۰۹

### ضرب و شتم دانشجویان متحصن دانشگاه بابل

خبرنامه امیرکبیر

صبح امروز دوشنبه ۲۴ فروردین دانشجویان متحصن که دیشب را در خوابگاه دانشگاه به سر می بردند به هنگام ورود به دانشگاه توسط نیروهای لباس شخصی و حراست مورد ضرب و شتم قرار گرفتند. نیروهای حراست به دانشجویان اعلام کردند که طبق دستور رییس دانشگاه دانشجویانی که اعتصاب غذا کرده اند ممنوع الورد شده اند و حق ورود به دانشگاه را ندارند.

به گزارش خبرنامه امیرکبیر، دانشجویان از مامورین حراست که بسیاری از آنان افراد جدیدی بودند و حتی لباس حراست را نیز به تن نداشتند تقاضا کردند که حکم ممنوع الورد شدنشان را به آنها نشان دهند که آنان از این کار سرباز زدند و با دادن دشنام و ضرب و شتم دانشجویانی که اعتصاب غذا کرده بودند اقدام به بیرون کردن دانشجویان از دانشگاه نمودند که با واکنش دانشجویان متحصن رو به رو شدند و به علت کثرت تعداد دانشجویان و مقاومت آنها نیروهای لباس شخصی و حراست عقب نشینی کردند و موفق به خارج کردن دانشجویان از دانشگاه نشدند.

دیشب نیز افراد ناشناسی با خانواده دانشجویان متحصن تماس گرفتند و اعلام کردند که فرمانداری و سپاه بابل قصد برخورد و بازداشت دانشجویان را دارند و از خانواده دانشجویانی که اعتصاب غذا کردند خواستند که فرزندان خود را از جمع متحصنین خارج کنند.

### بیانیه انجمن اسلامی دانشگاه بابل خطاب به مسئول دفتر نهاد رهبری

خبرنامه امیرکبیر

خبرنامه امیرکبیر: انجمن اسلامی دانشگاه صنعتی بابل در پی وقایع روز گذشته بیانیه ای خطاب به حسینی مسئول دفتر نهاد رهبری در دانشگاه صنعتی بابل صادر کرد. متن این بیانیه به شرح زیر است:

جناب آقای حسینی

مسئول دفتر نهاد رهبری در دانشگاه صنعتی بابل

نزدیک به سه سال است که شما در این دانشگاه مسئولید و در این سالها اگر چه مدافع تمام عیار دانشجویان نبودید اما هیچگاه نیز بدین آشکاری در برابر دانشجویان موضع نگرفته بودید! و این بهانه ای شد برای اینکه این سیاهه نگاشته شود.

گفتید که حرمت ها را شکستید و سوال ما این است:

حرمت چه کسی یا کسانی شکسته شد؟

حرمت آقای قربانی که در ۱۴ سال اخیر به جای حراست از دانشجویان و ساحت دانشگاه، آنان را پیش پای نهاد های امنیتی و غیر علمی قربانی کرد و یا دکتر امینی که در طول دوران مدیریت خویش تمام فعالیت های فرهنگی دانشگاه را به تعطیلی کشاند؟ حرمت آقای شکر که با اعمال نظر سیاسی و بدون هیچ ملاحظه علمی بر پست ریاست تکیه زد یا حرمت وزیر علمی که در ۴ سال اخیر دانشجویان فعال را ستاره دار و تعلق کرد و اساتید محبوب و برجسته را تصفیه نمود؟ ... و شاید هم رئیس جمهوری که پول نفت و عده داده اش بر سر سفره بیگانگان است و سهام عدالتش در جیب خودی ها و تجلی مهرورزی اش در مشت و لگد مجریان طرح ارتقاء امنیت اجتماعی؟! چه کسانی حرمت شکستند؟

دانشجویانی که دفتر انجمن شان پلمپ شده با دانشجویانی که شورای صنفی شان غیر رسمی اعلام گردیده؟ دانشجویانی که به خاطر انتقاد از حق تحصیل محروم شدند یا آنان که به خاطر پاسداشت روز خودشان، روز دانشجو تعلق شده اند؟ دانشجویانی که به خاطر صحبت کردن با همکلاسی غیر همجنس خود به حراست می روند یا دانشجویانی که به خاطر مشکلات تحصیلی خبرچین آقای قربانی می گردند؟ ... و شاید هم دانشجویی که باید در جلسه امتحان به چشمان اشکبار مادر و ناراحتی پدر در بازجویی نهاد های امنیتی بیاندیشد؟! راستی آقای حسینی تا کنون حرمتی شکسته نشد که شایسته چنین اعتراضی باشد؟

آن روز که دانشجویان متحصن را نیمه شب با مشت و لگد و باتوم و اسپری، کشان کشان به بازداشتگاه معتادان و سارقین بردند حرمتی شکسته نشد؟! آن روز که ریاست محبوب دانشگاه، پروفیسور نجف پور با بی اعتنائی مطلق به اعضای هیأت علمی دانشگاه و از سوی نهاد های سیاسی برکنار و غریبه ای منصوب شد چه؟ آنگاه که ۶ دانشجو با اعمال نظر حراست دانشگاه از حق اولیه ادامه تحصیل محروم شدند و یا آنگاه که دانشجویان معترض به عمل زشت حراست مورد ضرب و شتم نگیانان قرار گرفتند چه؟ راستی آنگاه که همه خصمهای دانشجو، یکجا در کمیته انضباطی گرد هم آمدند و حکم های ابلاغ شده نهاد های امنیتی را صادر کردند، چیزی از حرمت باقی مانده بود؟! آقای حسینی شما راست می گوئید، ما خطا کاریم! ما به هیچ نیروی ماورائی متصل نیستیم، ما را به مخزن اسرار الهی راه نیست و نمی توانیم

شبهات کسی را برطرف کنیم و اصلاً نمی خواهیم که کسی را هدایت کنیم! ما انسانیم و می خواهیم زندگی کنیم، گر چه اندکی متفاوت با شما! و اما شما و دوستانتان چنان شرایط اینگونه بودن و زیستن را بر ما سخت نموده اید که گوئی کمر به نابودی مان بسته اید! اگر می خواهید جز آنچه مایلید نگوئیم، جز آنچه می پسندید نکنیم، جز آنچه می گوئید نشنویم و حتی اگر خواستید نفهمیم، پس چرا جانمان را نمی ستانید تا لااقل از نفس کشیدنمان شرمنده نباشیم؟!

آقای حسینی عزیز، هیچگاه به این اندیشیده اید که چرا در جلسات بحث هم اندیشی شما به تعداد انگشتان دست دانشجو هست ولی در جلسات بحث در چمن دانشگاه و زیر تیغ تهدید حراست، نزدیک به صد دانشجو! آیا قبول دارید این دانشجویانی که امروز با این همه تهدید های امنیتی در صحن دانشگاه شعار می دهند و اعتراض می کنند، به اندازه همان کسانی که در تظاهرات ۲۲ بهمن با آن همه وعده و وعید و شربت و شیرینی شرکت می کنند، ملتند! آیا دلیل پرهیز شما و دیگر مسئولین از حضور در جلسه پرسش و پاسخ با دانشجویان، چیزی جز ترس یا شرم از ملتی است که داعیه خدمتگزاری به آنها را دارید؟ ... آقای حسینی عزیز در دورانی که اساتید برجسته ای مانند کاتوزیان (پدر علم حقوق) و دکتر بشیریه (پدر جامعه شناسی) از دانشگاه اخراج می شوند و دانشجویان ممتاز پشت در های دانشگاه مانده اند، تو را به خدا! فقط و فقط یک دلیل علمی برای حضور نهاد متبوع خود و باقی کارکنانش در دانشگاه ذکر کنید!!

آقای حسینی:

گفتید که اینان ۲۰ - ۳۰ نفر بیشتر نیستند و با آنها برخورد می کنیم! گیرم که ما همین تعداد که شما فرمودید و شما نیز در اکثریت باشید! لطفاً به عاشورا برگردید و اقلیت لشکر حسین را بنگرید تا ببینید که چه تناقضی است بین آنچه گفتید و آن اصولی که حداقل از آن دفاع می کنید! نمی دانم چه برخوردی می خواهید با ما بکنید، شاید تعلیق، شاید ستاره و شاید هم زندان! نیک می دانید که هم اکنون نیز بیش از ۱۰ دانشجو در زنداند، البته نه به جرم خویش و به جا خود! بل به جای رانت خورانی که در پست های دولتی اند! به جای مقاماتی که دستور قتل دگر اندیشان را دادند، به جای مزدورانی که شبانه به خوابگاه دانشجویان یورش بردند و سلاخی شان کردند، به جای آنان که برای حفظ قدرت، سرمایه ملی را در پای بیگانگان ریختند، به جای جاعلانی که با جعل مدرک وزیر کشور شدند و به جای ... راستی اگر جای همه این ها در دولت و حاکمیت است، ما گوشه زندان را خوشتر می داریم!...

### دیدار اعضای انجمن اسلامی تربیت معلم با شیرین عبادی

خبرنامه امیرکبیر  
A U T H E W S

اسلامی تربیت معلم با تشریح وضعیت شبنم مددزاده که بیش از ۵۰ روز است در بازداشت به سر می برد و آخرین وضعیت پرونده و واکنش ها و برخوردهای صورت گرفته در دانشگاه را بیان نمود. وی با اظهار اینکه ایشان در یکم اسفند ماه به صورت نامعلومی ربوده شده اند گفت: «تاسه روز بعد در بی خبری کامل از مکان نگه داری شبنم بودیم». او اعتراض خود را به روند غیر قانونی پرونده اعلام کرد.

در ادامه وی گزارشی از وضعیت دانشگاه ها و دانشجویان دربند ارائه نمود. وی با اشاره به موج بازداشت دانشجویان که از حدود دو ماه پیش آغاز شده است، بازداشت حسین ترکشوند، مجید توکلی، اسماعیل سلمان پور و کورش دانشیار در مراسم بزرگداشت مهندس بازرگان و بازداشت عباس حکیم زاده، مهدی مشایخی، نریمان مصطفوی، احمد قصابان و یاسر ترکمن در ارتباط با پروژه دفن شهید در دانشگاه امیرکبیر و هم چنین بازداشت دانشجویان در تربیت معلم، زنجان، شیراز، و ادامه فشار بر دانشجویان چپ، کرد و هویت طلب آذربایجان را از نشانه های این موج دانست.

به گزارش خبرنامه امیرکبیر در این دیدار شیرین عبادی با اظهار تاسف شدید از وضعیت حاکم بر دانشگاه های کشور گفتند: «متأسفانه امروزه تعدادی از جوانان یا به سمت اعتیاد گرایش یافته اند، یا درگیر مسائل مالی و نیازهای اولیه زندگی خود هستند. عده ی اندکی هم که نسبت به مسائل آینده و کشور حساسیت نشان می دهند تنها به جرم اظهار نظر و ابراز عقیده خود در زندان و تحت فشار به سر می برند. بنده فقط می توانم اظهار تاسف شدید خود را نسبت به بازداشت همه ی دانشجویان ابراز کنم.»

شیرین عبادی ضمن اعلام آمادگی کامل کانون فعالان حقوق بشر برای بر عهده گرفتن وکالت شبنم مددزاده، اظهار داشتند: «گاهی اتفاقاتی می افتد و در بازجویی ها افراد را تحت فشار قرار می دهند که مسائل را هیچ جا بازگو نکنند. در اینجا این نکته مطرح می شود که اگر ادعا دارند که کارشان قانونی ست پس چرا نمی گذارند کار قانونی آن ها را به همه ی جهان بگوئیم؟»

و با بیان این مطلب که وکالت دانشجویان امیرکبیر بر عهده ی محمدعلی دادخواه از وکلای کانون فعالان حقوق بشر قرار گرفته است افزودند: «به لحاظ قانونی وکیل حق دارد از روز بازداشت با موکل خود ملاقات داشته باشد. و در جریان دادرسی حضور داشته باشد. اما متأسفانه تاکنون غالب پرونده های سیاسی از مراعات این حق محروم مانده اند، البته ایران از سال ها قبل عضو کنوانسیون بین المللی قانون سیاسی - مدنی شده است که در همین کنوانسیون درج شده است که وکیل باید از روز بازداشت، در جریان پرونده ی موکلش قرار گیرد.»

در ادامه بهروز علوی از اعضای انجمن اسلامی با اشاره به بی اطلاعی از وضعیت نگران کننده ی روحی و جسمی شبنم مددزاده و عباس حکیم زاده و علاوه بر آن روند طولانی و کم سابقه ی بازداشت دانشجویان در ماه های اخیر، نگرانی شدید اعضای انجمن اسلامی دانشگاه تربیت معلم را در این رابطه ابراز کرد.

شیرین عبادی در این باره گفت: «در صورتی که شیوه ی پی گیری پرونده ها حقوقی و قانونی می بود می توانستیم تحلیلی قانونی از این مسائل داشته باشیم. اما مسائل سیاسی نیازمند تحلیل های سیاسی ست. به طور معمول تحقیقات یک پرونده باید در عرض چند روز خاتمه یابد.» وی در ادامه افزود: «برای مثال پرونده ی سران بهایی که وکالتش به عهده ی اینجانب است یک سال است که در مرحله ی تحقیقات به سر می برد! و پرونده ی آقای سحابی حدود ۱۴ ماه در مرحله تحقیقات بود.»

برنده ی جایزه ی صلح نوبل در ارتباط با اتهاماتی نظیر ارتباط با سازمان های معاند نظام که اخیراً علیه دانشجویان باب شده است گفت: «متأسفانه امروز می بینیم که در ابتدا اتهام را اعلام می کنند که نباید این گونه باشد. برای مثال عبدالفتاح سلطانی را به اتهام جاسوسی بازداشت کردند. بعد از هفت ماه که ایشان در زندان بودند با حکم تبریئه بیرون آمدند. حال چه کسی باید تاوان آبروی از دست رفته یک وکیل آبرومند را بدهد؟ اعلام کردن اتهام دلیل بر اثبات آن نیست. در این گونه موارد با آبروی افراد بازی می شود. در همه جای دنیا اعترافات زندانی در درون سلول وبدون امکان دسترسی به وکیل در صورتی که بعداً مورد تکذیب صریح متهم قرار گیرد و دلایل کافی نیز برای اثبات اتهام در پرونده موجود نباشد، نمی تواند برای محکومیت متهم مورد استناد قرار گیرد.» و در ادامه اعلام کرد: «به امید روزی که مبنای همه چیز قانون باشد.»

به گزارش خبرنامه امیرکبیر، محمد قدس از اعضای انجمن اسلامی با اظهار تاسف از بازداشت فعالین کمپین یک میلیون امضا که در تعطیلات نوروز تنها به خاطر عید دیدنی از خانواده ی زندانیان سیاسی بازداشت شدند، وضعیت محبوبه کرمی و خدیجه مقدم را جویا شد. که خانم عبادی با ذکر این که خانم کرمی آزاد شده اند تاسف شدید خود را از فوت مادر ایشان که در روز آزادی شان اتفاق افتاده ابراز کرد. هم چنین در مورد خانم مقدم اعلام کرد که قرار بر این است که فردا، ۲۰ فروردین خانم مقدم نیز آزاد می شوند.

نگرانی اعضای انجمن نسبت به وضعیت دانشجویان دربند و شرایط انتخابات سبب شد تا شیرین عبادی در مورد تغییر در ساختار جامعه بگوید: «یکی از بزرگ ترین مشکلات جامعه ی کنون جامعه ی ما قهرمان پروری ست. در صورتی که اصلاح و تغییر باید در بطن جامعه اتفاق بیفتد.» و در ادامه افزود: «اصلاحات روندی اجتناب ناپذیر است که هم اکنون در آن قرار داریم. اما اصلاحات زمانی سرعت خواهد گرفت که هر چه بیشتر در فرهنگ جامعه تغییر صورت بگیرد.»

خانم عبادی در پایان خواستار آزادی هرچه سریع تر همه ی دانشجویان دربند شدند.

### ارتش هم با "تهدیدات نرم" مقابله می کند

خبرنامه امیرکبیر  
A U T H E W S

فرمانده کل ارتش جمهوری اسلامی ایران با بیان اینکه ارتش با تغییر نگرش نسبت به تهدیدات نرم با دشمن مقابله

می کند، اعلام کرد در حال حاضر دوران تهدیدات مرسوم قدرت های بزرگ علیه ایران به اتمام رسیده و ما باید با ترفندهای جدید پاسخگویی شکل های نوین تهدیدات باشیم.

به گزارش مهر، امیر سرلشگر عطاء الله صالحی فرمانده کل ارتش جمهوری اسلامی ایران اظهار داشت؛ بعد از هشت سال جنگ تحمیلی و ترور و تهدید هنوز جنگ علیه نظام جمهوری اسلامی تمام نشده ولی شکل آن تغییر یافته است.

وی اظهار داشت؛ باید به خاطر داشته باشیم تهدید برای پروان حق تمام نمی شود و فقط شکل آن تغییر خواهد کرد. این تهدیدات امروز به عرصه هایی چون تهدید نرم وارد شده است.

فرارو

### تقلیل محکومیت پروین اردلان از دو سال حبس تعلیقی به یک سال

تغییر برای برابری- حکم شعبه 21 دادگاه تجدید نظر استان تهران به شیرین عبادی و کیل پروین اردلان ابلاغ شد. طبق این حکم پروین اردلان در خصوص پرونده 13 اسفند 1385 به یک سال حبس تعلیقی محکوم شده است.

پروین اردلان طبق رای دادگاه بدوی به اتهام اجتماع و تبانی به قصد برهم زدن امنیت کشور و اخلال در نظم عمومی و تمرد در مقابل پلیس به دو سال حبس و تعلیق آن به مدت سه سال محکوم شده بود. با اعتراض وی و وکلایش شیرین عبادی و نسرين ستوده به دادگاه تجدید نظر وی از اتهام نخست تیره و به اتهام اخلال در نظم عمومی و تمرد در مقابل پلیس، به یک سال و تعلیق آن به مدت سه سال محکوم شد.

پروین اردلان در 13 اسفند 1385 به همراه 32 نفر از فعالان جنبش زنان در برابر دادگاه انقلاب بازداشت و چند روزی در زندان اوین بود. به بالاترین بفرستید

### روناک صفازاده به ۶ سال حبس تعزیری محکوم شد

حکم دادگاه روناک صفازاده فعال زنان در کردستان به دکتر محمد شریف وکیل او ابلاغ شد. بر اساس حکم دادگاه روناک به ۶ سال حبس تعزیری محکوم و از اتهام محاربه تیره شده است. محمد شریف اعلام کرد که به حکم دادگاه اعتراض خواهد شد.

محمد شریف وکیل روناک صفازاده با اعلام این خبر درباره حکم روناک چنین توضیح داد: « موکل از حیث شمول حکم محاربه موضوع ۱۸۶ قانون مجازات اسلامی که در کیفر خواست صادره به آن استناد شده بود برائت حاصل نمود و بر این اساس به اتهام عضویت در پژاک به استناد ماده ۴۹۹ قانون مجازات به پنج سال حبس تعزیری و از حیث فعالیت های تبلیغی علیه نظام و به نفع پژاک به یک سال حبس تعزیری محکوم شد. با توجه به ماده استنادی موکل محکومیت های مزبور را در زندان محل ارتکاب جرم یعنی سندانج تحمل خواهد نمود. بدیهی است که با توجه به ماهیت پرونده به حکم صادره اعتراض خواهد شد تا دادگاه تجدید نظر تصمیم نهایی را اتخاذ کند. »

محمد شریف درباره اتهام عضویت در پژاک برای روناک می گوید: « فعالیت های موکل محدود به فعالیت های انجمن زنان آذر مهر بوده و فعالیت های ایشان در پژاک با همین هدف صورت پذیرفته است. موکل با اهداف تحقیق در خصوص، انگیزه ها و علل حضور زنان در پژاک در شرایط سخت، بوده است. امید است که دادگاه تجدید نظر محدودیت فعالیت موکل در جنبش زنان را احراز نموده و حکم صادره را نقض نماید.»

تغییر برای برابری

### بیانیه اعتراضی نشریات دانشجویی سراسر کشور

در پی برگزاری نشست نمایندگان مدیران مسئول نشریات دانشجویی سراسر کشور در روزهای ۱۹ و ۲۰ فروردین، نمایندگان مدیران مسئول نشریات دانشجویی سراسر کشور در اعتراض به مشکلات نشریات دانشجویی بیانیه اعتراضی صادر نمودند.

متن این بیانیه به شرح زیر است:

بسمه تعالی

روزها، سال ها، قرن ها و زندگی پرشتاب آدمیان به آهنگی رمنده در گذر است و افزونی دل نگرانی او به جانب زیستنی آزادانه و انسانی، هر روز با دغدغه ای جدید، اندیشه ای نو و امیدهای چندباره در جریان است. آنچه در این میان بی گمان، حضور لاینقطع آن دمی کاستی نگرفته، دریافتن مجرای به روح و ذهن و شادی و حزن و همراهی و دریافتن "دیگری" است. دیگری، انسان های دیگر، مردم، جامعه، و انسان؛ و در همین راه صعب است که آدمی بی وقفه در تلاش و پویایی بی امان، اندیشمندان و ادیبان و عالمان و متالهان و دانش پژوهان خویش را به کنکاش واداشته است.

جامعه ای ما با حضوری صدساله در جریان حرکت به جانب زندگی قانون مدار و نوین، همواره و بی وقفه نهاد دانشگاه را همچون پایگاه اندیشه و ملجاء و مأوی اندیشمندان و مأمون جان های شیفته ای آزادی و عدالت، درخاطر خویش تکرار کرده است و در دهه ای اخیر با بنیاد نهاده شدن مباحثی نظیر جامعه ای مدنی، نهادهای خودگردان مردمی، و آزادی اندیشه و بیان و... این نهاد بیش از پیش نقش خویش را تثبیت کرده است، خاصه با توجه به حضور بی شائبه ای فعال ترین، نیرومندترین، و پایبندترین اقشار جامعه به معنا و مفهوم آزادی، عدالت، دانش، و ایمان به هدف؛ یعنی جوانان دانشجوی.

بی تردید عنصر رسانه به عنوان ابزار انتقال آگاهی، تحلیل وقایع، و رقم زننده ای حساسیت جامعه، در این نهاد نیز همچون دیگر نهادهای جامعه، نقشی خطیر و بی بدیل و حتی پررنگ تر را بر عهده گرفته است. قدر یقین پرداختن به این رسانه ای مکتوب، فارغ از غرض ورزی های رایج نهاد سیاست، با بالندگی و یا لافل امید بدان قرین خواهد بود. در چند سال اخیر البته به تاسف ابراز باید کرد که این رسانه از محیط و بستر مطلوب برای پویایی دور نگه داشته شده و اینک از این بابت متأثر است.

ما نمایندگان مدیران مسئول دانشجویی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری ضمن تأکید بر مطالب فوق، اهم برخورد های صورت گرفته با نشریات دانشجویی را حول سه محور اصلی بیان می داریم:

1- آئین نامه ی نشریات دانشجویی:

آئین نامه ی نشریات دانشجویی به عنوان معیار کار در عرصه ی نشریات دارای مشکلات بسیاری می باشد که برخی از آنها در موارد زیر ذکر شده اند:

1-1) ماده ی ۱ تبصره ۶: مشخص کردن مکان های خاص در سطح دانشگاه طبق تبصره ۶ ماده ی ۱، نمونه ای از محدود کردن نشریات

است، در حالی که نشریات دانشگاهی در حوزه ی دانشگاه نسبت به چگونگی توزیع کاملاً آزاد است.

2-1) ماده ی ۵: رسمی شدن جلسات با حضور تنها یک سوم اعضا، در حالی که حداقل تعداد لازم برای رسمی شدن جلسات شورایی نصف به علاوه یک یا دو سوم اعضا است. امری که در مورد جلسات شورای مرکز اذعان شده است (رسمیت جلسات با حضور ۵ نفر از ۷ نفر طبق ماده ی ۱۱) لذا چنین بندی علاوه بر غیر منطقی کردن روال برگزاری جلسات، در کنار تبصره ۳ همین ماده، این شبهه را در ذهن ایجاد می کند که طراحان به دنبال حذف عملی نمایندگان دانشجویی شورا بوده اند.

3-1) برقراری شرط گذراندن حداقل دو نیمسال تحصیلی (۲۸ واحد) برای دریافت عنوان مدیر مسئولی با سردبیری نشریه (طبق ماده ی ۱۴ بند ۴، تبصره ی ۵) که موجب کم شدن عمر فعالیت عمر نشریات دانشجویان میگردد.

2- محدودیت های فرا قانونی و غیر قانونی:

در دانشگاه های مختلف کشور با توجه به ابهامات و مشکلات آئین نامه و عدم اجرای قوانین مصوب و سلیقه ای عمل کردن مسئولان موجب به وجود آمدن مشکلات عدیده ای برای نشریات دانشجویی گردیده است که به چند مورد از این نکات اشاره می شود:

۱-۲) عدم تشکیل جلسات به صورت منظم و طبق برنامه ی زمان بندی شده: طبق ماده ی ۵ آئین نامه نشریات، دانشگاه موظف است جلسات کمیته ی ناظر را ماهانه یک بار با دعوت مکتوب از کلیه ی اعضا تشکیل دهد. در صورتیکه در دانشگاه هایی جلسات به صورت نا منظم و بدون هیچ برنامه ی از پیش تعیین شده ای برگزار می شود.

۲-۲) عدم صدور مجوز در موعد مقرر: طبق ماده ۲۱ آئین نامه ی نشریات کمیته ی ناظر موظف است حداکثر ظرف مدت ۲۰ روز نسبت به صدور مجوز اقدام کنند. در صورتیکه بعضاً صدور مجوز نشریه، گاه تا ماه ها به طول انجامیده است.

۳-۲) عدم رعایت آئین نامه در ابلاغ و تفهیم موارد اتهام ذکر شده در شکایت: ماده ی ۴۲ آئین نامه نشریات، کمیته ی ناظر بر نشریات را موظف می کند تا مدیر مسئول نشریه ای که تخلف کرده است یا از آن شکایت شده را به صورت کتبی و با ذکر دقیق موارد تخلف یا شکایت و با ارائه مهلت یک هفته ای از تاریخ ابلاغ جهت ادای توضیحات دعوت کنند. در صورتیکه در مواردی متن شکایت از نشریه در روز برگزاری جلسه ی کمیته به مدیر مسئول نشریه ابلاغ می شود.

۴-۲) مشروط کردن چاپ نشریه به بررسی آن توسط مسئولین امور فرهنگی قبل از چاپ نشریه: در بند ۲ از ماده ی ۲۷ آئین نامه ذکر شده است که هیچ مقام دولتی و غیر دولتی حق ندارد برای چاپ مطلب یا مقاله ای در صدد اعمال فشار بر نشریات بر آید یا به سانسور و کنترل محتویات نشریات مبادرت ورزد. در حالیکه در تعدادی از دانشگاه ها چاپ نشریه، مشروط به خوانده شدن آن توسط مسئولین امور فرهنگی دانشگاه شده است.

۵-۲) عدم برگزاری جلسات آموزشی در موعد مقرر و استفاده از ماده ی ۱۵ آئین نامه ی نشریات در راستای محدود کردن چاپ نشریات: طبق ماده ی ۱۵ آئین نامه انتشار نخستین شماره ی نشریه منوط به طی دوره ی آموزشی و اخذ گواهی پایان دوره توسط صاحب امتیاز، مدیر مسئول و سردبیر است. در صورتیکه کمیته ی ناظر موظف است در هر نیمسال تحصیلی حداقل دو دوره ی آموزشی را برگزار نماید. اما متأسفانه این عمل صورت نمی گیرد و در بعضی از دانشگاه ها به دلیل گذراندن نشدن این دوره توسط مدیر مسئول، اجازه ی چاپ و انتشار نشریه از آنها گرفته شده است.

۶-۲) تصویب آئین نامه های داخلی توسط کمیته ناظر: طبق ماده ی ۴۸ و بند ۵ از ماده ۱۰ آئین نامه نشریات، تصویب آئین نامه داخلی توسط کمیته ی ناظر دانشگاه غیر قانونی است در حالی که در برخی از دانشگاه ها قوانینی با عنوان آئین نامه های داخلی به موارد آئین نامه اضافه شده است که در برخی از موارد با آئین نامه ی وزارت علوم نیز در تناقض است.

۷-۲) عدم حمایت مالی و مشخص نبودن مراتب بودجه نشریات دانشگاهی: بودجه اختصاص یافته جهت چاپ و نشر نشریات دانشگاهی در دانشگاه های مختلف سلیقه ای بوده و هیچ قانون و مقرراتی در این زمینه وجود ندارد.

۸-۲) حضور مشاوران و افرادی غیر از ترکیب اصلی ماده ی ۴، در کمیته خلاف قانون است: در برخی از دانشگاه ها افرادی با عناوین مشاوران حقوقی و یا فرهنگی در جلسات کمیته ناظر بر نشریات حضور به عمل می آورند در صورتیکه طبق ماده ی ۴ ترکیب شورای مرکزی واضح و مبرهن است (سمتی برای این افراد تعریف نشده است).

۹-۲) استعلام از حراست دانشگاه برای صدور مجوز: طبق آئین نامه نشریات دانشگاهی، دانشگاه برای بررسی وضعیت دانشجو برای صدور مجوز، تنها باید از کمیته ی انضباطی و آموزش دانشگاه استعلام کرده و استعلام سوابق دانشجو از حراست دانشگاه غیر قانونی می باشد.

۱۰-۲) عدم تناسب تعداد اعضای دانشجویی شورای مرکزی ناظر با طیف ها و حوزه های وسیع کاری نشریات دانشجویی: با توجه به وجود بیش از ۲۰۰ مدیر مسئول در انواع حوزه های کاری در سراسر ایران، بسیار بعید به نظر می رسد ۲ نفر دانشجوی حاضر در شورا امکان برقراری ارتباط کارآمد بین وزارت و مدیر مسئولان سراسر کشور را تحقق بخشند.

3- جشنواره ها و خانه ی نشریات وزارت علوم:

عدم برگزاری به موقع جشنواره و جابجایی های پی در پی و در برخی اوقات عدم وجود مسئول خانه ی نشریات وزارت علوم سبب بروز مشکلاتی گردیده است که در این زمینه می توان به موارد زیر اشاره کرد:

۱-۳) عدم برگزاری جشنواره سراسری نشریات دانشجویی: طبق روال هر ساله، جشنواره ی سراسری نشریات دانشجویی سراسر کشور که شامل نشریات وزارت علوم، وزارت بهداشت، دانشگاه پیام نور و دانشگاه آزاد می باشد برگزار می گردد که متأسفانه از اسفند ۸۳ که آخرین دوره ی آن برگزار گردید به مدت بیش از ۴ سال برگزار نشده است.

۲-۳) خانه ی نشریات وزارت علوم: همزمان با روی کار آمدن دولت نهم، خانه ی نشریات دانشجویی که مسئول ساماندهی و متولی برگزاری جشنواره ها در این حوزه است، ابتدا پس از تجربه نمودن برکناری مسئول سابق، به مدت ۱۰ ماه بدون مسئول بوده و پس از آن دوباره با تغییر مسئول، خانه نشریات باز هم بیش از ۴ ماه بدون مسئول بوده است. جابجایی های پی در پی مسئولین خانه نشریات و نداشتن مسئول در پاره ای از زمان ها سبب به وجود آمدن مشکلات عدیده در این زمینه گردیده است.

۳-۳) عدم برگزاری به موقع نشست مدیران مسئول: نشست مدیران مسئول نشریات دانشجویی وزارت علوم که جهت انتخاب دو عضو دانشجویی کمیته ی مرکزی ناظر بر نشریات بایستی هر ساله برگزار شود با تأخیری ۶ ماهه برگزار می گردد، به گونه ای که نشست ششم در فروردین ۸۵، هفتم در مهر ۸۶ و نشست هشتم در فروردین ۸۸ برگزار شده است.

در پایان اعلام می داریم که نکات فوق تنها بخشی از مشکلات نشریات دانشجویی بوده و این نکته را متذکر می شویم که جامعه ای روی توسعه و پیشرفت را نخواهد دید مگر آنکه به نسل جوان و به خصوص دانشجویان آن توجه شده و فضای آزادانه برای بیان حرف ها و

مشکلات، توسط مسئولین امر فراهم آید.

نمایندگان مدیران مسئول نشریات دانشجویی:

- 1- دانشگاه کردستان 2- دانشگاه فردوسی مشهد 3- دانشگاه تربیت معلم سبزوار 4- دانشگاه تهران 5- دانشگاه کاشان 6- دانشگاه شیراز 7- دانشگاه بوعلی سینا همدان 8- دانشگاه علوم پایه دامغان 9- دانشگاه صنعتی سهند تبریز 10- دانشگاه صنعتی همدان 11- دانشگاه ارومیه 12- دانشگاه باهنر کرمان 13- دانشگاه علامه طباطبایی 14- دانشگاه شهید رجایی 15- دانشگاه اصفهان 16- دانشگاه صنعتی شیراز 17- دانشگاه الزهرا 18- دانشگاه ولی عصر رفسنجان 19- دانشگاه شهید چمران اهواز 20- دانشگاه بیرجند 21- دانشگاه گیلان 22- دانشگاه پیام نور استان تهران 23- دانشگاه پیام نور استان گیلان 24- دانشگاه پیام نور استان قم 25- دانشگاه پیام نور زرین شهر 26- دانشگاه پیام نور گرگان 27- دانشگاه پیام نور آران بیدگل 28- دانشگاه پیام نور کاشان 29- دانشگاه پیام نور استان مازندران 30- دانشگاه پیام نور رامسر

## کمیته گزارشگران حقوق بشر

### اخراج 160 تن از کارگران کارخانه نخ البرز

حدود 160 کارگر کارخانه نخ البرز، در پی سیاست "تعدیل نیروی کار" از این کارخانه اخراج شدند. این درحالی است که قرار است در آینده، شمار کارگران اخراجی افزایش یابد.

اخراج شمار زیادی از کارگران درحالی صورت می گیرد که پیش تر کارگران این کارخانه، در چندین نوبت نسبت به عدم دریافت حقوقشان دست به اعتراض زده بودند.

کارگران در این کارخانه، 12 ساعت در روز کار می کنند در حالی که تنها حقوق 8 ساعت کار روزانه را دریافت می کنند.. یکی از کارگران میگوید: "من 12 ساعت کار میکنم. با حق شیف، پاداش و مزایا و حق اولاد و صد تا حق دیگر که مثلاً تعریف شده، ماهی حدود 280 هزار تومان حقوق میگیرم. درحالی که ماهیانه، حدود 200 هزار تومان اجاره خانه می پردازم.

در خبری دیگر، حدود 18 کشاورز از روستاهای اطراف تهران امروز با تجمع در خیابان پاستور، نسبت به شرایط معیشتی خود اعتراض کردند. کشاورزان پلاکاردهایی در دست داشتند که روی آن نوشته شده بود: "ما کشاورزان آواره و بد بخت را دریابید"

به گفته این کشاورزان، زمین هایی که در اختیار آنان قرار دارد، به اندازه ای کوچک است که محصولات آن، تنها می تواند احتیاجات خودشان را برطرف کند و محصولی برای فروش باقی نمی ماند.

## فعالین حقوق بشر و دمکراسی

### گزارش روز سوم تحصن دانشگاه صنعتی بابل

تحصن و تریبون آزاد روز سوم دانشگاه صنعتی بابل

همانطور که در خبر قبلی اعلام کرده بودیم از ساعت 11:45 روز دوشنبه تجمع روز سوم دانشجویان دانشگاه صنعتی بابل با خواندن سرود یار دبستانی و همراه شو عزیز آغاز گردید. سپس تریبون آزادی در داخل ساختمان برق دانشگاه برگزار گردید و دانشجویان به اظهار نظراتشان پرداختند. دانشجویان به مسئولین دانشگاه اعلام کردند که اگر تا روز شنبه به خواسته های دانشجویان عمل نکنند پلمپ درب انجمن اسلامی را خواهند شکست و تحصن را گسترده تر خواهند کرد. امروز به علت هوای بارانی و همچنین مذاکره دانشجویان با مسئولین راهپیمایی برگزار نشد و دانشجویان به جمع آوری امضا در حمایت از دانشجویانی که اعتصاب غذا کردند پیوسته اند.

کانون های دانشگاه نیز با صدور بیانیه ای به حمایت از انجمن اسلامی دانشجویان برخاسته اند. بسیج دانشجویی با صدور بیانیه دیگری ضمن قدردانی از نماینده رهبری در دانشگاه دانشجویان متحصن را مشتی بی منطق خواند و اعلام کرد کارگردان حوادث سه روز اخیر دانشگاه دانشجویان پلی تکنیک و تهیه کنندگان آن دانشجویان دانشکده علوم سیاسی دانشگاه علامه طباطبایی هستند!!

دانشجویان متحصن در تریبون آزاد از بسیجی ها خواستند بیشتر از این بودجه بیت المال را حرام نکنند. در 3 ساعت اخیر بیش از 500 امضا در حمایت از دانشجویانی که اعتصاب غذا کرده اند جمع شده است. دانشجویان همچنان در حال جمع آوری امضا هستند. انجمن اسلامی دانشجویان نامه ای سرگشاده خطاب به نماینده رهبری در دانشگاه نوشته اند و در دانشگاه پخش کردند.

هوای شهرستان بابل بسیار سرد و بارانی است و دانشجویان زیر پتو در سرمای هوا بر روی زمین نشسته اند. انجمن اسلامی دانشگاه در اطلاعیه ای نسبت به سلامت دانشجویان ابراز نگرانی کرد و مسئولین دانشگاه را مسئول حفظ سلامتی آنان دانست.

دانشجویان دانشگاه صنعتی بابل

24 فروردین 1388

## فعالین حقوق بشر و دمکراسی

### انتقال 1 زندانی به سلول انفرادی جهت اجرای حکم اعدام

بنابه گزارشات رسیده از زندان دستگرد اصفهان 1 زندانی جهت اجرای حکم اعدام به سلولهای انفرادی منتقل گردید.

روز دوشنبه 24 فروردین ماه زندانی ولی الله امیری 23 ساله، از بند 4 زندان مرکزی اصفهان جهت اجرای حکم اعدام به سلول انفرادی منتقل گردید، او در حدود 2 سال است که در این زندان بسر می برد. نامبرده به اتهام قتل دستگیر شده بود.

آقای امیری مدتی پیش جهت اجرای حکم اعدام به سلول انفرادی منتقل شده بود ولی به دلیل حضور هیبتی بازید کننده در زندان از اعدام او منصرف شدند و به بند باز گردانده شد.

موج اعدامهای گروهی و لاینقطع در زندانهای مختلف ایران که برای ایجاد رعب و وحشت در بین مردم به اجرا گذاشته می شوند.

سیاست های سرکوب گسترده و اعدام های گروهی و مستمر توسط ولی فقیه مطلقه این رژیم علی خامنه ای تعیین می شود و به دستور و تایید شاهرودی رئیس قوه قضائیه به اجرا گذاشته می شود. احکام ضد بشری اعدام زندانیان سیاسی، اعدام کودکان، اعدام های گروهی و سنکسار، دستگیریهای گسترده و سرکوب فعالین دانشجویی، زنان و کارگران برخلاف قوانین و معاهدات بین المللی است که این رژیم ملزم به اجرای آن است.

فعالین حقوق بشر و دمکراسی در ایران، انتقال زندانی فوق جهت اجرای احکام ضدبشری اعدام را محکوم می کند و از دبیر کل و کمیسر عالی حقوق بشر سازمان ملل برای پایان دادن به موج اعدامها در ایران خواهان ارجاع پرونده نقض حقوق بشر این رژیم به شورای امنیت

سازمان ملل متحد برای اخذ تصمیمات لازم اجرا است.  
فعالین حقوق بشر و دموکراسی در ایران  
24 فرودین 1385 برابر با 13 آپریل 2009  
انتقال این زندانی به سلولهای انفرادی جهت اجرای حکم اعدام به سازمانهای زیر گزارش گردید:  
کمیسیون عالی حقوق بشر  
کمیسیون حقوق بشر اتحادیه اروپا  
سازمان عفو بین الملل  
سازمان دیدبان حقوق بشر

## فعالین حقوق بشر و دموکراسی

### گروگانگیری خانواده زندانیان سیاسی توسط وزارت اطلاعات

بنام خدا

مردم شریف و آزاده ایران

فعالین حقوق بشر و حقوق زنان درود بر شما

صبح چهارشنبه 19/1388/1 مامورین اطلاعات با ورود به محل کار همسر خانم سیده خدیجه نبوی چاشمی در شهرستان سمنان او را بازداشت نموده و بعد از ظهر همان روز به محض بازگشت پسر نوجوان ما از مدرسه به خانه وارد منزل ما شده و ضمن بازرسی از خانه کیس کامپیوتر موجود را به همراه یک سری نوشتهها، بیانییه ها و نامه ها با خود شان بردند و به شیوه دروغ پردازیها و فریبکاریهای معمول چنین وضعیتهای به بستگان ما که به اداره اطلاعات مراجعه کرده اند گفتند 2الی 3 روزی بیشتر طول نمی کشد اما تا امروز 24/1388/01 که 5 روز از دستگیری او می گذرد نه تنها آزاد نشده است بلکه هیچ خبری هم از او به خانواده های ما نمی دهند به همین دلیل صلاح دیدم که ماجرا را رسانه ای کرده و رسماً به اطلاع عموم برسانم .

این ماجرا در واقع حلقه آخر یک سلسله آزار و اذیتها است که بویژه بعد از زندانی شدن من در فروردین ماه سال گذشته آن هم به اتهامی کاملاً واهی و بی اساس در حق خانواده من اعمال می شود از شنود دائم تلفن و احضارهای وقت و بی وقت گرفته تا جلوگیری از رساندن صدای مظلومیت ما به گوش دیگران نمونه اش جلوگیری از مصاحبه تلویزیون امریکا با همسر من بود که با قطع مکرر تلفن مانع از انجام آن شدند. آخرین مورد این آزار و احضارها هم در ایام عید بود که خانم مرا احضار کردند و ضمن اعتراض به نوشته ها و بیانییه های من از او تعهد گرفتند که پیام تبریک نوروزی مرا به هم محلیهای ما پخش نکنند ضمن اینکه سخت معترض به نامه ای بودند که من قبلاً به رئیس جمهور امریکا باراک اوباما در رابطه با روش درست برخورد با مسئله ایران نوشته بودم. ظاهراً مواضع مستقلانه مطرح شده در آن نامه اصلاً به مزاق آقایون خوش نیامد .

واقعیت ماجرا این است که همسر من هم، مانند بقیه خانواده های زندانیان سیاسی تلاش می کرد تا صدای مظلومیت مرا به گوش مردم ایران و نهادهای حقوق بشری در داخل و خارج از کشور برساند. مظلومیتی که از قضا مورد تایید خود مسئولین اطلاعات سمنان هم می باشد به خود من گفتند برای تو نباید 4 سال حبس می بریدن. حالاً جالب اینجاست که همینها اینگونه بی مهابا به آزار و اذیت خانواده من که به همین اجحاف اعتراض دارند پرداخته اند. شگفت انگیزتر کار این ماموران معذور کار آن قاضی گوش به فرمان است که با اتهام جعلی و وزارت ساخته ارسال مطالب برای سایتهاى ضد انقلاب حکم بازداشت و دستگیری همسر مرا صادر کرده است. همسری که مسئولیت خرج خانه نگهداری از فرزند و پیگیری از وضعیت همسر زندانی اش را همزمان به دوش می کشد و تازه در همین ایام عید بعد از 20 و چند سال اجاره نشینی و خانه بدوشی صاحب یک قفس قسطنطنیه شده است که هنوز حتی گواش وصل نیست به هر حال این قاضی یقیناً در دادگاه عدل الهی باید پاسخگوی این عمل ظالمانه باشد .

در پایان ضمن محکوم کردن این گروکشی ضد اخلاقی از نهادهای حقوق بشری، فعالین حقوق زنان می خواهم که این عمل ستمکارانه را که مغایر با حق اولیه شهروندی و نقض معیارهای حقوق بشری است محکوم کرده و افشا نمایند امیدوارم که من و خانواده ام به شایستگی از این آزمون الهی سربلند و پیروز بدر آییم. ربنا علیک توکلانا .....سوره 60 آیه 4

سلا بر آزادی

بند 350 زندان اوین

سید ظهور نبوی چاشمی

انتشار:

فعالین حقوق بشر و دموکراسی در ایران

گزارش فوق به سازمانهای زیر ارسال گردید:

کمیسیون عالی حقوق بشر

کمیسیون حقوق بشر اتحادیه اروپا

سازمان عفو بین الملل

سازمان دیدبان حقوق بشر

### نامه نمایندگان مجلس به ریاست این قوه در خصوص فرزند کمانگر

در پی تلاشهای فعالان صنفی، حمایت گسترده افکار عمومی و مدافعان حقوق بشر در سراسر دنیا، نمایندگان کرد مجلس شورای اسلامی نیز با ارسال نامه ای به ریاست این قوه خواستار توقف حکم فرزند کمانگر و بررسی مجدد آن شدند. متن نامه عیناً در ذیل می آید :



جناب آقای دکتر علی لاریجانی ریاست محترم مجلس شورای اسلامی؛

با سلام

احتراماً ضمن تقدیر از مساعی ارزشمند و مدیریت داهیهانه و علمی جنابعالی در مجلس هشتم، ما مجمع نمایندگان کرد در مجلس حضور

حضرتعالی با کوله باری از تجربه و ثنوری و تلفیقی غنی و کم نظیر از اندیشه های دینی و روحانی برگرفته از بیت شریف و خاندان مکرم و درس و دانشگاه و تجربه ی چند سال دیپلماسی موفق خارجی و اشراف و اشراق جنابعالی بر مسائل منطقه را مغتنم شمرده و بر آن شدیم مسئله ی مهم و در خواستی انسان دوستانه را با شما در میان بگذاریم. نسبت به حسن نظر و مساعدت تان شکی نیست اما امیدواریم نگرانی جدی ما و موکلین و فضای استان های کرد نشین را دریابید.

به استحضار عالی می رساند که حدود 2 سال است معلم جوانی اهل کامیاران از خانواده ای کشاورز و زحمتکش با 12 سال تجربه ی تدریس و تعلیم به فرزندان محروم و معصوم روستایی و عضو هیات انجمن صنفی معلمان شهرستان کامیاران بنام فرزاد کمانگر که بنا به اتهاماتی محکوم به اعدام شده است و در زندانهای اوین و رجایی شهر نگهداری می شود.

ضمن تقدیم خلاصه ای از پرونده و حکم دادگاه بدوی و تجدید نظر با توجه به اینکه خبر اعدام نامبرده در فاصله ی اخیر انعکاس جهانی و منطقه ای پیدا کرده است و چندین نماینده ی پارلمانی اتحادیه اروپا، سازمان های دفاع از حقوق بشر و از همه مهمتر افکار عمومی موکلانمان در استان کردستان و سایر مناطق کرد نشین نسبت به اجرای این حکم حساسیت بالایی پیدا کرده اند مضاف بر این موارد اکنون پس از گذشت 30 سال از عمر پر برکت نظام جمهوری اسلامی ایران و استقرار و استحکام پایه های اقتدار سیاسی، اجتماعی و فرهنگی آن فعالیت های صنفی و غیر سیاسی یک معلم ساده جای نگرانی ندارد. فلذا نظر به حساسیت جامعه بر سر این مسئله انتظار داریم جنابعالی ترتیبی اتخاذ بفرمایید تا با مساعدت و عنایت حضرت آیت اله شاهرودی ریاست محترم قوه ی قضاییه نامبرده مشمول ماده 18 قانون قرار گیرند و مضافاً مطرح بفرمایید که ایشان به دلیل رافت و عطوفت اسلامی و به خاطر مصالح نظام، دستور بفرمایند تا دادگاه های انقلاب مستقر در مناطق کرد نشین با دور اندیشی بیشتری نسبت به صدور حکم اعدام اقدام نمایند. الحمدلله با وجود استقرار و استحکام نظام، اجرای حکم اعدام یک معلم روستایی جوان دستاوردی جز تشویش و تحریک افکار عمومی و زمینه سازی برای بهانه و سو استفاده ی دشمن و رسانه هایش ندارد.

فراکسیون نمایندگان کرد در مجلس شورای اسلامی با آگاهی کامل و حسن نیت و با تاکید بر اجرای دقیق قانون، نظر به تبعات داخلی و خارجی و نیز جهت برخورداری نامبرده از رافت و برکت اسلام و نظام و با توجه به وضعیت وخیم جسمانی و روحی خانواده اش استدعا دارد به نحو مقتضی اقدامات لازم معمول گردد. ارسال نتیجه اقدامات باعث امتنان خواهد بود.

با تشکر

فراکسیون نمایندگان کرد

جلال محمود زاده، نماینده ی مهاباد و رییس فراکسیون نمایندگان اهل سنت

دکتر عبدالجبار کریمی، نماینده ی مردم شریف شهرستانهای سنندج دیواندره و کامیاران مجلس شورای اسلامی

محمد علی پرتوی، نماینده ی پیران شهر و سردشت

اقبال محمدی، نماینده ی مردم مریوان و سروآباد

کریمی راد، رئیس فراکسیون نمایندگان کرد

### راهپیمایی کارگران لوله سازی اهواز

کارگران اخراجی لوله سازی اهواز اقدام به راهپیمایی در سطح این شهر نموده اند.

صبح روز جاری تعداد 300 تن از کارگران لوله سازی اهواز اقدام به راهپیمایی در سطح شهر، حد فاصل درب کارخانه تا استانداری اهواز نموده اند.



این راهپیمایی که توأم با سر دادن شعارهای صنفی همچون "معیشت و زندگی حق مسلم ماست" می باشد. تا زمان تهیه این گزارش همچنان ادامه دارد.

کارگران اخراجی لوله سازی اهواز که بالغ بر دو هزار تن اعلام شده اند خواست خود را بازگشت به کار و تامین امنیت شعلی و حقوقی خود اعلام نمودند.

کارگران معترض، از 15 فروردین ماه به صورت روزمره با پربایی تجمع و تحصن اعتراض خود را اعلام و پایان آن را مشروط به تامین حقوق و امنیت خود نموده اند. تاکنون هیچ مسئولی، پاسخگوی مطالبات این کارگران نشده است.

### حمایت مجمع روحانیون مبارز از میرحسین موسوی



مجمع روحانیون مبارز به عنوان یکی از عمدهترین تشکلهای روحانی در ایران اعلام کرد که از میرحسین موسوی در انتخابات ریاست جمهوری حمایت می کند.

عصر روز یکشنبه شورای مرکزی مجمع روحانیون مبارز به ریاست محمد خاتمی رییس جمهور پیشین ایران تشکیل جلسه داد و در نهایت با اکثریت آرا به حمایت از میرحسین موسوی در انتخابات ریاست جمهوری رای داد.

به گزارش خبرگزاری ایلنا میرحسین موسوی به خواست خود در این جلسه شرکت کرده و به تشریح برنامه های خود پرداخته بود.

مجمع روحانیون مبارز که از عمدهترین تشکلهای اصلاح طلب در ایران به شمار می آید، قصد دارد در روزهای آینده با انتشار بیانیه به تشریح مواضع خود در انتخابات ریاست جمهور بپردازد.

در همین حال خبرگزاری ایسنا هم به نقل از محمد سلامتی دبیر کل سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی اعلام کرد، شورای هماهنگی جبهه اصلاحات در چند روز آینده با انتشار یک بیانیه رسمی حمایت خود را از میرحسین موسوی اعلام خواهد کرد.

به گفته افشین حبیب زاده از اعضای شورای هماهنگی جبهه اصلاحات این شورا در جلسه یکشنبه شب خود درباره حمایت از یکی از نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری تصمیم گرفته است.

پیش از این سخنگوی حزب کارگزاران سازندگی هم از حمایت این حزب از میرحسین موسوی خبر داده بود. در حالی که عمده احزاب و گروه های اصلاح طلب تاکنون از نامزدی میرحسین موسوی در انتخابات ریاست جمهوری حمایت کرده اند، محمد رضا خباز از نمایندگان اصلاح طلب مجلس به خبرگزاری ایلنا گفته است، احتمال اجماع صد در صدی میان اصلاح طلبان در انتخابات بسیار ضعیف است و نمی توان از موسوی یا کربوبی خواست به نفع دیگری از میدان رقابت کنارگیری کنند.

آقای خباز با بیان اینکه موسوی و کربوبی هر یک توان جذب حمایت بخشی از نیروهای اصلاح طلب و بخشی از آرای مردم را دارند،

حضور و کاندیداتوری همزمان آنها را منجر به شکل گیری انتخاباتی پرشور و حداکثری دانسته است. همچنین محسن نریمان نماینده اصلاح طلب بابل اعلام کرد، کمیته‌هایی در میان نمایندگان ادوار مجلس برای حمایت از میرحسین موسوی تشکیل می‌شود و حتی برخی از نمایندگان اصول‌گرای مجلس نیز به عضویت این کمیته‌ها درآمده‌اند. از سوی دیگر میرحسین موسوی که در نخستین سفر استانی خود روز دوشنبه به استان ایلام رفته است، در یک کنفرانس خبری در مرکز این استان شعار انتخاباتی خود را «ایران پیشرفته با قانون، عدالت و آزادی» اعلام کرد.

در این میان معاون سیاسی جامعه روحانیت مبارز به خبرگزاری ایسنا گفته است، جلسه فوق العاده این تشکل محافظه کار روحانی سه شنبه شب برای بحث در باره انتخابات تشکیل می‌شود. به گفته نواب هنوز معلوم نیست آیا در این جلسه در باره حمایت از نامزدی خاص تصمیم گرفته می‌شود یا خیر.

در حالی که حدود دو ماه تا زمان برگزاری انتخابات ریاست جمهوری در ایران زمان باقی مانده است، یک عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس نسبت به نحوه گزینش مسئولان اجرایی انتخابات در وزارت کشور ابراز نگرانی کرد. محمد مهدی شهریاری در گفت و گو با ایلنا با اشاره به این که در گذشته مسئولان اجرایی انتخابات از میان کارکنان وزارت کشور انتخاب می‌شدند، اعلام کرده است، بر اساس برخی گزارش‌ها افرادی خارج از وزارت کشور برای فعالیت در زمینه برگزاری انتخابات دعوت شده‌اند.

## پرز ایران را به حمله نظامی تهدید کرد



میترا فرهمند (اسرائیل)

شیمون پرز، رئیس جمهوری اسرائیل، روز یکشنبه در مصاحبه ای با یک رادیوی اسرائیلی گفت که «در صورت شکست مذاکرات دیپلماتیک در مورد برنامه هسته ای ایران، اسرائیل احمدی نژاد را مورد حمله قرار می‌دهد». آقای پرز توضیح بیشتری که این حمله چگونه صورت می‌گیرد، نداد. شیمون پرز گفت که «حمله به جمهوری اسلامی ایران تنها با یاری و موافقت آمریکا انجام خواهد شد».

وی گفت که «مسلم است که [اسرائیل] به تنهایی و بدون حمایت آمریکا نمی‌تواند این امر را انجام دهد و (انجام نتهائی حمله) حرکت در جهت خلاف آمریکا خواهد بود، و (تنش با آمریکا) چیزی نیست که اکنون اسرائیل به آن نیاز داشته باشد». سخنان آقای پرز در حالی بیان می‌شود که باراک اوباما، رئیس جمهوری آمریکا، اخیراً اعلام کرده به گفت و گو با تهران معتقد است. جو بایدن، معاون اوباما نیز پیشتر هر گونه حمله نظامی اسرائیل به ایران را عملی «نابخردانه» دانسته است. پرز این سخنان را در مصاحبه ای با ایستگاه رادیویی «کل خای» به مناسبت عید «پسح» (جشن آزادی و بهار یهودیان) بیان کرد. این مصاحبه یکشنبه از این ایستگاه رادیویی متعلق به حزب مذهبی «شاس»، و پس از دید و بازدید عیدی پرز با رهبر روحانی حزب «شاس» پخش شد.

شیمون پرز در مورد تنش شدت گرفته میان حزب الله لبنان با کشور مصر نیز ابراز نظر کرد و گفت: «چه بهتر، که این نزاع درحالی است که این بار پای اسرائیل در میان نیست و عرب‌ها خود بدلیل مداخلات احمدی نژاد و تمایلات توسعه طلبانه حاکمیت ایران برای بلعیدن منطقه، در میان یکدیگر درگیری پیدا کرده‌اند».

شیمون پرز گفت: «احمدی نژاد اهرم هائی را برای فعالیت علیه اسرائیل به کار می‌گیرد اما عواملی در منطقه نیز وجود دارند که نمی‌توانند این تحریکات را قبول کنند و علیه احمدی نژاد صف آرائی می‌کنند».

رئیس جمهوری اسرائیل افزود: «باید دید که حزب الله و ایران چه کردند که در مصرا این مخالفت شدید با حزب الله و حامی ایرانی آن شکل گرفته است».

شیمون پرز گفت «باید سنی‌های منطقه و اروپائی هائی را که مخالف تحریکات هستند و نگران شده‌اند در کنار هم گرد آورد، و روشن است که عواملی در منطقه و اروپا از ترکیب شدن جنگ افزار هسته ای با گروه های ترور به هراس می‌افتند».

شیمون پرز پیشتر از باراک اوباما رئیس جمهوری آمریکا خواسته بود که مذاکرات احتمالی آمریکا با ایران به بعد از انتخابات ریاست جمهوری پیش روی ایران موکول شود «تا چنین مذاکراتی به احمدی نژاد کمک نکند».

مقامات اسرائیل در روزهای اخیر گفته‌اند که دوره مذاکرات آمریکا با ایران باید حداکثر سه ماه باشد «تا جمهوری اسلامی نتواند با خرید زمان به پیشبرد طرح های هسته ای خود اقدام کند».

## تنگناهای بازرگانی خارجی ایران



فریدون خاوند (تحلیلگر اقتصادی)

آخرین آمار انتشار یافته از سوی گمرک جمهوری اسلامی نشان می‌دهد که در سال ۱۳۸۷ خورشیدی، برای نخستین بار در تاریخ ایران، ارزش واردات کالاها و خدمات در ایران از مرز ۷۰ میلیارد دلار گذشت و تراز منفی بازرگانی غیر نفتی ایران نیز به اوج تازه‌ای رسید.

با تکیه بر آمار انتشار یافته از سوی گمرک جمهوری اسلامی می‌توان بر چند نکته اساسی تأکید کرد:

(۱) نکته نخست تردیدهایی است که بر شماری از داده‌های انتشار یافته از سوی گمرک جمهوری اسلامی سنگینی می‌کند. آمار مربوط به واردات بنزین نمونه‌ای از همین تردیدهاست. گمرک جمهوری اسلامی کل واردات بنزین را در سال ۱۳۸۷ دو میلیارد و ۷۰۰ میلیون دلار ارزیابی می‌کند و از کاهش ۲۰ درصدی آن نسبت به سال ماقبل خبر می‌دهد. در عوض شماری از منابع رسمی جمهوری اسلامی، از جمله کمیسیون انرژی مجلس، ارزش واردات بنزین را تنها در شش ماهه نخست سال گذشته خورشیدی حدود شش میلیارد دلار ارزیابی کرده‌اند. این به آن معنا است که در سال ۱۳۸۷، کل ارزش واردات بنزین در ایران دستکم به ۹ تا ۱۰ میلیارد دلار رسیده که رقمی بسیار بالاتر از ارقام اعلام شده از سوی گمرک جمهوری اسلامی است.

(۲) اگر گمرک جمهوری اسلامی واردات واقعی کالا به کشور را به گونه‌ای دقیق بر آورد می‌کرد و ورود کالا از سوی شماری از «نهادهای شناخته شده را، از مبادی غیررسمی و بدون ثبت در دفاتر رسمی گمرک، دستکم به صورت تقریبی در محاسبات خود در نظر می‌گرفت، ارزش واردات کالا به کشور بیش از آن بود که اعلام شده است. به رغم این تردیدها، به منظور ایجاد پیچیدگی بیشتر، در بررسی بازرگانی خارجی غیرنفتی کشور در سال ۱۳۸۷ خورشیدی آمار گمرک را ملاک قرار می‌دهیم، بی‌آنکه ضعف‌های آن را فراموش کنیم.

(۳) بر پایه آمار گمرک، ارزش واردات رسمی کالا به ایران در سال ۱۳۸۷ خورشیدی با یک جهش ۱۵ درصدی نسبت به سال ماقبل به مرز



۵۶ میلیارد دلار رسیده است. اگر بر این رقم ارزش واردات خدمات به کشور را نیز بیفزاییم، ارزش کل واردات کشور در سال گذشته خورشیدی، اعم از کالاها و خدمات، برای نخستین بار در تاریخ ایران، مرز ۷۰ میلیارد دلار را پشت سر گذاشت.

۴) همان آمار از افزایش باز هم بیشتر نقش امارات متحده عربی در بازرگانی خارجی ایران خبر می‌دهد. در پی ۳۰ سال روابط «غیرعادی» با جامعه بین‌المللی، کار به جایی رسیده که امارات، بدون در نظر گرفتن داد و ستد های پنهان، ۲۵ درصد واردات ایران را تأمین می‌کند، با فاصله زیاد پیش از آلمان (کمتر از ۱۰ درصد)، چین (کمتر از ۹ درصد)، سوئیس (زیر هفت درصد) و کره جنوبی (زیر شش درصد). در واقع امارات، با استفاده از انزوای جمهوری اسلامی، در نقش صادر کننده مجدد با ایران معامله می‌کند و حجم نسبتاً زیادی از کالاهای غربی از جمله آمریکایی را به بازار ایران می‌رساند. بخش مهمی از قدرت اقتصادی امارات، مدیون همین دلالی است.

۵) آخرین آمار بازرگانی خارجی ایران همچنین نشان می‌دهد که ارزش صادرات غیرنفتی کشور، بدون احتساب میعانات گازی، با یک افزایش ۱۷ درصدی نسبت به سال ماقبل، به ۱۸ میلیارد دلار رسیده است. این رقمی است بالاتر از پیش‌بینی برنامه چهارم، ولی در سطحی است بسیار پایین‌تر از صادرات کشورهای مشابه ایران. در واقع صادرات ۱۸ میلیارد دلاری غیر نفتی ایران در مقایسه با صادرات سالانه کره جنوبی (۴۲۲ میلیارد دلار)، تایوان (۲۵۶ میلیارد دلار)، برزیل (۱۹۸ میلیارد دلار) و ترکیه (۱۳۲ میلیارد دلار)، از ساختار تک محصولی بازرگانی خارجی ایران و نقش حاشیه‌ای این کشور در تجارت بین‌المللی خبر می‌دهد.

۶) کسری بسیار چشمگیر موازنه بازرگانی خارجی غیرنفتی ایران، یکی دیگر از نکات مورد توجه در آمار گمرک جمهوری اسلامی است. در واقع در سال ۱۳۸۷، ارزش واردات کالا از سوی ایران ۳.۱۱ برابر ارزش صادرات کالاهای غیرنفتی از سوی این کشور بوده و کسری موازنه بازرگانی کشور، بدون احتساب نفت، به ۳۸ میلیارد دلار رسیده است (۱۸ میلیارد دلار صادرات در مقابل ۵۶ میلیارد دلار واردات). این کسری شدید را، جمهوری اسلامی، تنها با تکیه بر درآمدهای ارزی حاصل از نفت جبران کرده است.

۷) کسری شدید تر از بازرگانی غیر نفتی طی سال‌های گذشته شدت گرفته و به یکی از مهم‌ترین ضعف‌های ساختاری اقتصاد ایران بدل شده است. بر پایه ارزیابی انتشار یافته از سوی گمرک جمهوری اسلامی، ایران در هفت سال و ۹ ماه گذشته، از آغاز سال ۱۳۸۰ خورشیدی تا پایان آذرماه ۱۳۸۷، جمعاً ۲۷۴ میلیارد دلار کالا وارد و تنها ۷۴ میلیارد دلار کالای غیر نفتی صادر کرده است. در واقع طی این مدت، واردات ایران نزدیک به ۴ برابر صادرات غیر نفتی آن بوده و اگر دلارهای حاصل از نفت نمی‌بود، بازرگانی خارجی ایران با ۲۰۰ میلیارد دلار کسری روبه‌رو می‌شد. به بیان دیگر، در هفت سال و ۹ ماه گذشته، بازرگانی خارجی ایران، بدون نفت، هر ماه دو میلیارد و ۱۵۰ میلیون دلار کسری داشته است.

۸) با توجه به بحران اقتصادی جهان، و پیامدهای آن برای اقتصاد ایران، تردیدی نیست که درآمدهای ارزی ایران از محل نفت به گونه‌ای چشمگیر کاهش خواهد یافت و صادرات غیرنفتی ایران به سوی بازارهای جهانی نیز با موانع بیشتری روبه‌رو خواهد شد. در این شرایط کاهش واردات ایران در سال جاری خورشیدی پرهیزناپذیر به نظر می‌رسد، مگر آنکه کشور حاضر شود با حفظ روند کنونی واردات، حساب‌های خارجی خود را با مخاطرات جدی روبه‌رو کند.

#### ایران از مذاکره با گروه ۵+۱ استقبال کرد



سعید جلیلی، دبیر شورای عالی امنیت ملی جمهوری اسلامی ایران، در گفت و گویی تلفنی با خاویر سولانا، نماینده دیپلماسی اتحادیه اروپا، از مذاکره ایران و گروه ۵+۱، استقبال کرد.

به گزارش خبرگزاری رسمی جمهوری اسلامی ایران، ایرنا، خاویر سولانا در تماس تلفنی با سعید جلیلی، توضیحاتی در باره بیانیه اخیر کشورهای ۵+۱ ارائه کرد.

سعید جلیلی گفت: «جمهوری اسلامی ایران در پاسخ به این بیانیه، بیانیه‌ای رسمی منتشر خواهد کرد و از مذاکرات سازنده استقبال می‌کند.» پنج عضو دائمی شورای امنیت یعنی آمریکا، روسیه، چین، بریتانیا، فرانسه، به همراه آلمان، پنج روز پیش با صدور بیانیه‌ای آمادگی خود را برای مذاکرات مستقیم با ایران در مورد برنامه هسته‌ای اعلام کردند.

رابرت وود، سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا نیز روز چهارشنبه در این باره اظهار داشت: «از این زمان به بعد هرگاه دیپلمات‌های پنج عضو دائم شورای امنیت سازمان ملل متحد همراه با آلمان بخواهند با مقام‌های ایران درباره برنامه هسته‌ای این کشور مذاکره کنند، دیپلمات‌های آمریکایی نیز در این مذاکرات حضور خواهند داشت.»

رابرت وود با ابراز امیدواری از این که ایران دعوت گروه ۵+۱ را برای شرکت در مذاکرات بپذیرد، گفته بود: «این فرصتی خواهد بود تا با تعامل با ایران بن بست‌های چند سال اخیر شکسته شود و از طریق همکاری بتوان نگرانی‌های بین‌المللی موجود درباره برنامه هسته‌ای ایران را برطرف کرد.»

هیلاری کلینتون، وزیر امور خارجه آمریکا، نیز روز چهارشنبه به خبرنگاران گفت: ایالات متحده به طور فعال در مذاکرات قدرت‌های جهانی با ایران مشارکت خواهد کرد.

خانم کلینتون تصریح کرد: «چیزی مهم‌تر از این نیست که بتوان ایران را قانع کرد تا تلاش‌ها برای دستیابی به سلاح اتمی را متوقف کند.» گروه ۵+۱ می‌کوشد تا از طریق اتخاذ سیاست‌های تنبیهی و همچنین ارائه مشوق‌ها به ایران، این کشور را ترغیب کند تا فعالیت‌های مربوط غنی‌سازی اورانیوم را متوقف کند.

شورای امنیت سازمان ملل متحد تا کنون طی سه قطعنامه تحریمی از ایران خواسته است تا فعالیت‌های مربوط به غنی‌سازی اورانیوم را متوقف کند. ایران با رد این درخواست‌ها برنامه غنی‌سازی اورانیوم خود را توسعه داده است.

#### مذاکرات روسای جمهور ایران و ارمنستان آغاز شد



مذاکرات روسای جمهور ایران و ارمنستان در تهران آغاز شد.

سرژ سرکیسیان رئیس جمهوری ارمنستان، بعد از ظهر امروز (دوشنبه) در راس هیاتی وارد تهران شد و در محل نهاد ریاست جمهوری مورد استقبال محمود احمدی‌نژاد، رئیس جمهوری اسلامی ایران قرار گرفت.

وزیران امور خارجه، انرژی، اقتصاد، امور ارامنه خارج از کشور، ترابری و رئیس بانک مرکزی ارمنستان از جمله همراهان سرژ سرکیسیان هستند.

قرار است در این سفر چند سند همکاری، از جمله سند نهایی احداث راه آهن میان ایران و ارمنستان، بین دو کشور امضا شود.

معاون سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان، روز یکشنبه اعلام کرد: اصلاح قیمت و توزیع هفت قلم کالای اساسی در دستور کار دولت قرار دارد.

رسول مزده شفق، به «خبرگزاری مهر» گفت: «دولت در کالاهای مهمی نظیر آرد، نان و گندم، شیر خانوار، روغن نباتی و قند و شکر یارانه می‌پردازد که قرار است متناسب با جایگاه، ضریب اهمیت و تأثیرگذاری آنها در سبد خانوار و هزینه مردم، برنامه اصلاح قیمت و توزیع را اجرا کند.»

او اشاره کرد که «تجربه اصلاح قیمت پودر لباس‌شویی، نشان می‌دهد که مصرف این کالا کاهش یافته است. ضمن اینکه فرصت فراهم می‌شود که با اصلاح قیمت، یارانه‌ها به صورت هدفمند اختصاص یابند.»

قیمت پودر لباس‌شویی در حال حاضر به گفته این مقام دولتی، ۵۰۰ تومان برای هر بسته است. این قیمت در سال گذشته ۳۵۰ تومان بود.

مورد دیگر در این زمینه، حذف کالا برگ یا کوپن برنج از کالاهای تحت حمایت دولت در سال گذشته بود.

در این حال، پیش از هر گونه صحبتی در مورد تصمیم دولت محمود احمدی‌نژاد به اصلاح قیمت کالاهای اساسی یا کاهش یارانه‌ها، این پرسش وجود دارد که از چه زمانی و با چه هدفی، یارانه‌ها در ایران پرداخت می‌شده‌اند.

احمد علوی، اقتصاددان و استاد دانشگاه در استکهلم سوئد، در این مورد به «راديو فردا» گفت: «در دوره رژیم گذشته، به خاطر فقر و فلاکت و همچنین ناتوانی خانوارها برای پرداخت هزینه‌های خود، و تمایل به افزایش سطح زندگی خانواده‌ها این یارانه‌ها پرداخت می‌شد.»

وی افزود: «همین رویه در دوران پس از رژیم گذشته نیز ادامه یافت، بدین معنا که با توجه به بحران جنگ، خانواده‌ها برای پرداخت هزینه کالاهای اساسی، بیشتر دچار مشکل شدند. بنابراین، بر میزان پرداخت یارانه افزوده شد، به ویژه آنکه برقراری عدالت اجتماعی و از بین بردن فقر، از اهداف اعلام شده در ابتدای انقلاب بودند.»

در این میان، منبع اصلی پرداخت یارانه‌ها در ایران، درآمد حاصل از فروش نفت بوده است. اما برخی از اقتصاددانان بر این باورند که چنین روشی نادرست است.

آقای علوی گفت: «پرداخت یارانه به وسیله درآمدهای نفتی به دلیل نوسان‌پذیری آنها بسیار مشکل‌آفرین است و می‌تواند دست دولت‌ها را ببندد.»

هدف دولت از کاهش یارانه‌ها

بحث اصلاح قیمت‌ها یا کاهش یارانه‌ها در گذشته و حتی پیش از اعلام طرح دولت محمود احمدی‌نژاد به نام «هدفمند کردن یارانه‌ها» مطرح بود، اما این موضوع که در افزایش قیمت کالاهایی مانند پودر لباس‌شویی نمایان شده بود، پس از ارائه به مجلس شورای اسلامی به صورت جدی‌تر مطرح شد.

این طرح مخالفان زیادی داشت که موجب شد بررسی آن برخلاف تمایل دولت، به تعویق بیفتد.

اما شمس‌الدین حسینی، وزیر امور اقتصادی و دارایی، روز دوشنبه ابراز اطمینان کرد که «لایحه هدفمندکردن یارانه‌ها حتماً تصویب و اجرا خواهد شد.»

همزمان، محمد رضا فرزین، سخنگوی کار گروه تحول اقتصادی دولت، در دفاع از این طرح و در پاسخگویی به مخالفان، هدف از آن را «اصلاح الگوی مصرف، کاهش بی‌عدالتی موجود در پرداخت یارانه‌ها، تقویت بخش خصوصی در بخش انرژی و افزایش کارایی در این بخش» دانست.

این در شرایطی است که میرحسین موسوی، نامزد انتخابات ریاست جمهوری و آخرین نخست‌وزیر ایران پس از انقلاب سال ۱۳۵۷، گفته است: «راه حل مطرح شده برای هدفمند کردن یارانه‌ها، جز به وجود آوردن آشفتگی و آشوب اقتصادی و ضرر رساندن به تولیدگران و اقشار مستضعف فایده دیگری ندارد.»

در این میان، برخی از کارشناسان اقتصادی می‌گویند که دولت هدف دیگری از کاهش یارانه‌ها دارد. احمد علوی نیز با این نظر موافق است. این اقتصاددان و استاد دانشگاه گفت: «دولت، کسر بودجه بسیار عظیمی را دامن زده و با توجه به کاهش قیمت نفت، این کسر بودجه باز هم بیشتر شده است. منتها از آن جهت که دولت کارایی و توانایی انطباق خود را با شرایط ندارد، و قرار هم نیست که از هزینه‌های دیوانسالاری و هزینه‌هایی که برای بقای خود به آنها نیاز دارد، بکاهد، تنها راهی که قاعداً برای آن باقی می‌ماند، کسر بودجه خود را به خانوارها منتقل کند.»

در این صورت، به گفته او، دولت برای جبران کسری بودجه خود از یارانه‌ها می‌کاهد.

کسری بودجه دولت در سال جاری، به گفته معاون بودجه معاونت برنامه‌ریزی و نظارت راهبردی ریاست جمهوری، حداقل ۱۱ هزار میلیارد تومان است. این در شرایطی است که احمد علوی گفت که دولت به جای کاهش یارانه‌ها که اقشار فقیر و متوسط جامعه را تحت فشار بیشتری قرار خواهد داد، می‌توانست از هزینه‌های نظامی خود بکاهد.

او اضافه کرد: «دولت در عین حال که هزینه‌های دیوانسالاری، نظامی، انتظامی و هزینه‌هایی که مربوط به کنترل جامعه و سوق دادن آن به سمت و سوی مورد نظرش را افزایش می‌دهد، هزینه‌های مربوط به رفاه عمومی را کاهش می‌دهد و این بسیار عجیب به نظر می‌رسد.»

آقای علوی با اشاره به بحران اقتصادی موجود در دنیا گفت: «اساساً هم و غم دولت‌ها، تقویت خانواده و اقتصاد خانواده است تا بدین ترتیب، با افزایش تقاضای خانوار، چرخ اقتصاد به حرکت در می‌آید، اما به نظر می‌رسد که این موضوع در ایران برعکس است.»

در این میان، بحث اصلاح قیمت هفت قلم کالای اساسی در حالی مطرح می‌شود که معاون وزیر بازرگانی در زمستان سال گذشته اعلام کرد: «یارانه نان و کالاهای اساسی در لایحه تقدیمی دولت به مجلس در سال ۸۸ تغییری نکرده است.»

اما گزارش‌های ماه‌های اخیر نشان می‌دهد که افزایش قیمت‌ها تنها محدود به کالاهای اساسی نخواهد شد و دولت محمود احمدی‌نژاد در نظر دارد که قیمت آب و برق را نیز افزایش دهد.

## پیشنهاد ایران برای آموزش پلیس افغانستان در مبارزه با مواد مخدر

فرمانده نیروی انتظامی ایران روز دوشنبه اعلام کرد که ایران آماده است تا نیروهای پلیس افغانستان را برای مقابله با تجارت مواد مخدر آموزش دهد.

اسماعیل احمدی مقدم که دبیر کلی ستاد مبارزه با مواد مخدر را نیز بر عهده دارد به خبرنگاران در تهران گفت: ما اعلام آمادگی کرده ایم تا پلیس افغانستان را آموزش دهیم.

وی هر گونه همکاری با نیروهای ناتو در افغانستان برای مبارزه با تجارت مواد مخدر را رد کرد و گفت: ما در افغانستان تنها، دولت این کشور را به رسمیت می‌شناسیم و تنها از درجه دولت افغانستان در این زمینه وارد می‌شویم.

آقای احمدی مقدم سال گذشته نیروهای ناتو را متهم کرده بود که تنها نقشی سمبولیک در مبارزه با قاچاق مواد مخدر در افغانستان ایفاء می‌کند. افغانستان در حال حاضر بزرگترین تولیدکننده و صادرکننده تریاک در جهان به شمار می‌رود.

ایران که مرزی یک هزار کیلومتری با افغانستان دارد و از مسیرهای عمده قاچاق مواد مخدر از این کشور است در جریان کنفرانس لاهه در روز ۳۱ ماه مارس پیشنهاد کرد که در مبارزه با این پدیده آماده کمک به دولت افغانستان است.

تخمین زده می‌شود که بیش از دو میلیون نفر در ایران معتاد هستند.

کشفیات مواد مخدر در ایران

دبیر کل ستاد مواد مخدر ایران می‌گوید: در سال ۲۰۰۸، هفت هزار و ۷۰۰ تن مواد مخدر در افغانستان تولید شده است که سه هزار تن آن به ایران وارد شده است.

وی درباره میزان کشفیات مواد مخدر در سال ۱۳۸۷ می‌گوید: «مجموع کشفیات انواع مواد مخدر با ۱۸ درصد افزایش نسبت به سال (قبل از آن) از ۶۳۰ تن به ۷۲۳ تن و ۶۰۰ کیلو رسیده که این رقم با احتساب منشا تریاک برای کلیه مواد افیونی اعم از تریاک، هروئین و مرفین، به یک هزار و ۲۸ تن می‌رسد.»

اسماعیل احمدی مقدم اظهار داشت: «همه پاسگاه‌های مرزی مشترک افغانستان و ایران توسط کشور ما ساخته شده و امروز ایران نه تنها در مبارزه با مواد مخدر ترانزیتی از این کشور، بلکه در مواردی همچون آموزش مشارکت دارد.»

این مقام پلیس جمهوری اسلامی افزود: «تقویت ثبات در افغانستان و دولت آن مهمترین عامل برای جلوگیری از کشت مواد مخدر در این کشور است.»

ایران از دهه ۱۹۹۰ برای جلوگیری از ورود مواد مخدر به این کشور اقدام به ایجاد موانع مرزی با افغانستان کرده است.

به گفته آقای احمدی مقدم، در درگیری‌های میان نیروی انتظامی با قاچاقچیان مواد مخدر طی سال گذشته ۱۴ پلیس ایرانی کشته شدند. از زمان انقلاب بهمن ۵۷ تا کنون بیش از سه هزار و ۶۰۰ نیروی امنیتی در جریان درگیری با قاچاقچیان جان باخته‌اند.

بر اساس گزارش اداره مواد مخدر و جنایات سازمان ملل در سال ۲۰۰۸، پنج ولایت جنوبی افغانستان از سوی گروه شورشی طالبان کنترل می‌شود که بخش عمده مواد مخدر جهان را تولید می‌کنند.

به گفته دبیر کل ستاد مبارزه با مواد مخدر ایران، «حاکمیت دولت افغانستان بر نواحی کشت مواد مخدر در سطح حداقل یا صفر است.»

## اسرائیل یا جهان عرب، کدام با ایران دشمن تر اند؟

با گذشت پنج روز از دستگیری حدود 50 نفر در مصر به اتهام همکاری با جنبش حزب الله لبنان، جنگ لفظی بین مصر و اسرائیل از یک سو و حزب الله، حماس و ایران از سوی دیگر شدت گرفته است.

امروز شیمون پرز، رئیس‌جمهور اسرائیل باری دیگر ایران را به تلاش برای تسلط یافتن بر خاور میانه متهم کرد.

شیمون پرز ابتدا از اینکه درگیری بین مصر و حزب الله بدون دخالت اسرائیل در جریان است ابراز خوشنودی کرد و بعد نوک حمله خود را متوجه ایران کرد و گفت جنگ بین خاور میانه عرب سنی و اقلیت ایرانی که، به گفته او، می‌خواهد بر آن تسلط یابد غیر قابل اجتناب است.

آقای پرز ایران را متهم به داشتن اهداف استعماری در خاور میانه کرد و مدعی شد دنیا نهایتاً به این جمع بندی او خواهد رسید.

اظهارات آقای پرز تحلیل دیروز روزنامه اسرائیلی هآرتز را تأیید می‌کند که نوشته بود این بحران برای اسرائیل یک تسکین محسوب می‌شود، چون می‌تواند به افزایش همکاری‌های امنیتی کشورهای منطقه با اسرائیل منجر شود.

مصری‌ها البته به حرارت اسرائیلی‌ها انگشت اتهام را به سوی ایران نگرفته‌اند، اما در مطبوعات دولتی مصر و در اظهارات مقامات مصری هیچ ملاحظه‌ای در محکوم کردن سیاستهای منطقه‌ای ایران، و متهم کردن ایران به استفاده ابزاری از احساسات مردم منطقه دیده نمی‌شود.

به عنوان مثال حسام زکی، سخنگوی وزارت خارجه مصر در مصاحبه با شبکه خبری العربیه گفت "شما راجع به کشوری صحبت می‌کنید که با سروشت و خون مردم بی‌گناه منطقه بازی می‌کند." با این حال آقای زکی در پاسخ به این سوال که آیا مصر تعقیب قضایی ایران را هم در این ماجرا مد نظر دارد، پاسخ منفی داد.

سخنگوی وزارت خارجه مصر به اظهارات آقای لاریجانی، رئیس مجلس شورای اسلامی واکنش نشان می‌داد که روز گذشته در واکنش به خبر دستگیری افراد متهم به همکاری با حزب الله در مصر گفته بود "این سناریوی عقب افتاده سیاسی برای تأثیر گذاری بر انتخابات پیش رو در لبنان و جبران خدشه حیثیتی به دولت هابی است که در ماجراجویی رژیم صهیونیستی در غزه متهم به همکاری با صهیونیست‌ها بودند."

با این حال دولت ایران به این ادعاهای جدید مطرح شده توسط دولت‌های اسرائیل و مصر پاسخ نداده است.

اما واقعیت این است که حتی اگر آقای لاریجانی و یا هر مقام ایرانی دیگر در این باره مطلقاً اظهار نظری نمی‌کردند، باز توپخانه تبلیغاتی کشورهای عرب منطقه احتمالاً به سوی ایران هدف گیری می‌شد، همینطور که دیدیم حتی قبل از اظهارات آقای لاریجانی، روزنامه جریده کویت مدعی شد که یک افسر سپاه پاسداران ایران هم در بین بازداشت شدگان حزب الله در مصر است، و به نظر می‌رسد که ظاهراً کشورهای عربی اکنون در متهم کردن ایران با اسرائیل مسابقه گذاشته‌اند.

در این اوضاع و احوال، برخی تحلیلگران ایرانی این سوال را مطرح کرده‌اند که سه دهه تلاش ایران برای ادغام در امت اسلامی، سرمایه گذاری روی سازمان کنفرانس اسلامی یا حتی فراتر رفتن از پروتکل‌های دیپلماتیک برای جلب نظر همسایگان عرب (مثل مورد اخیر که در خصوص بحرین پیش آمد) و صرف مبالغ زیادی در امور خیریه در برخی کشورهای اسلامی، واقعاً چه دست‌آوردی داشته است؟

### «موفقیت موسوی در گرو بسیج نیروهای خاموش جامعه»

با اعلام پشتیبانی چهار جریان اصلی اصلاح طلب در ایران، یعنی حزب مشارکت، حزب کارگزاران، مجاهدین انقلاب اسلامی و مجمع روحانیون مبارز، از نامزدی میرحسین موسوی، صف بندی‌ها در کارزار انتخاباتی ایران روشن تر می‌شود. بعد از انصراف محمد خاتمی، پرسش اصلی این بود که آیا نیروهای اصلاح طلب می‌توانند بر چندپارچگی صفوف خود چیره شوند و نامزد مشترکی برای دهمین دوره‌ی انتخابات ریاست جمهوری معرفی کنند یا نه.

اکنون با پشتیبانی جریان‌های اصلی اصلاح طلب در ایران از نامزدی میرحسین موسوی، راه در این زمینه هموارتر به نظر می‌رسد. در طیف این نیروها، افزون بر موسوی، تنها مهدی کروبی باقی مانده است. دویچه‌وله در زمینه‌ی این فعل و انفعالات سیاسی در میان نیروهای سیاسی ایران، با بابک امیرخسروی، تحلیلگر سیاسی مقیم پاریس، گفت‌وگو کرده است.

دویچه‌وله: آقای امیرخسروی، در حالی که جریان‌های اصلی اصلاح طلب از نامزدی میرحسین موسوی پشتیبانی کرده‌اند، خود او از "بازگشت به ارزش‌ها" صحبت می‌کند و خود را نوعی "اصلاح طلب اصولگرا" می‌داند. ارزیابی شما از جایگاه و مواضع موسوی در این انتخابات چیست؟

بابک امیرخسروی: البته داوری درباره‌ی مواضع آقای میرحسین موسوی، لاف در این مقطع زمانی، کار آسانی نیست، برای اینکه ایشان تقریباً مدت بیست سال از صحنه‌ی سیاسی فعال ایران دور بود و آن دوره هم که زمامدار بود، در حقیقت سیاستمداری نمی‌کرد و کارش مدیریت بود، مدیریت یک دوران استثنایی جنگی. واقعا نمی‌شود با مختصر توضیحاتی که ایشان اینجا و آنجا و در این یا آن مصاحبه‌ی مطبوعاتی مطرح کرده، به یک داوری اساسی رسید.

ولی استنباط من این است که میرحسین موسوی می‌خواهد هم آرای اصلاح طلب‌های شناخته شده و هم احتمالاً بخشی از آرای جناح معروف به اصولگرا را داشته باشد. خود او از یک راه سوم صحبت می‌کند و نمی‌خواهد خود را کاملاً در این یا آن جبهه قرار دهد. البته این شاید مقداری هم بازتاب تفکر او نسبت به مسائل جامعه است. گاهی می‌گوید من اصلاح طلب هستم ولی با رعایت اصول و موازین اساسی جمهوری اسلامی، که آن‌ها را آیت‌الله خمینی، پایه‌گذار جمهوری اسلامی، تدوین کرده است. بنابراین باید او را در یک چنین نوسانی دید، ولی می‌توان چنین داوری کرد که در یک تقسیم بندی وسیع، آقای میرحسین موسوی کلاً در جناح اصلاح طلب‌هاست.

با اینکه مهدی کروبی این اواخر موضعگیری‌های آشکاری در دفاع از حقوق شهروندی و حکومت قانون داشته، ولی از سوی نیروهای اصلاح طلب فشار زیادی متوجه اوست تا به سود موسوی از رقابت‌ها کنارگیری کند و در مصاف انتخاباتی با جریان‌های اصولگرا، باعث شکستن آرای نیروهای اصلاح طلب نشود. شما این وضعیت را چگونه می‌بینید؟

به نظر من این وضعیت به هر حال تاسف‌آور است، برای اینکه بویژه پس از کنارگیری غیرمنتظره‌ی آقای خاتمی، دوباره یک حالت یاس تمام جامعه‌ی سیاسی ایران را دربر گرفته و در چنین وضعی طبیعتاً اگر در جناح اصلاح طلب دو یا سه نامزد وجود داشته باشند، این در شکستن آرا اثر خواهد گذاشت.

احتمالاً جریان‌های اصلاح طلب مثل مشارکتی‌ها یا سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی یا سایر نیروها، می‌خواهند این نیرویی که کلاً ضعیف است، اقلاً در درون خودش شکسته نباشد. این اصرار احتمالاً از این میناست. موضوع این است که چه کسی الان شانس بیشتری در مقابله با احمدی‌نژاد دارد. مسئله فقط این نیست که الان چه برنامه‌ای احیاناً مناسبتر و بهتر و درست‌تر ارائه شده است.

البته باید واقعا اذعان کرد که آقای کروبی در موضعگیری‌های خود، به خصوص در جایی که صریحاً از لغو نظارت استصوابی صحبت می‌کند و روی حقوق ملت تکیه می‌کند، مواضعش در مقطع کنونی از مواضع میرحسین موسوی بهتر است. ولی شانس او کمتر است. این احتمال هست که میرحسین موسوی مجموعاً بتواند آرای بیشتری را نسبت به آقای کروبی به دست آورد. لذا تلاش این‌ها این است که بلکه بتوانند او را قانع کنند که به نفع موسوی کنار برود تا آرای این‌ها تشکند و احمدی‌نژاد نتواند در این انتخابات برود. به نظر من هم موضوع اساسی امروز، عقب‌نشاندن و شکست احمدی‌نژاد است که ایران را چه از نظر سیاست خارجی و چه سیاست داخلی واقعا به فاجعه برده است. در هر حال، پیش‌بینی نتیجه‌ی انتخابات دشوار است، ولی به نظر شما اگر موسوی به عنوان تنها نامزد اصلاح طلبان در صحنه‌ی رقابت‌های انتخاباتی باقی بماند، شانس پیروزی او تا چه اندازه است؟

من فکر می‌کنم، این مقدار زیادی به حرف‌های آینده‌ی او و برنامه‌ی او بستگی دارد و اینکه آیا او می‌تواند یک دینامیسمی در جامعه به وجود بیاورد، به خصوص در میان آن قشرهایی که مدت‌هاست در انتخابات شرکت نمی‌کنند و یک حالت قهر نسبت به آن پیدا کرده‌اند. خاتمی می‌توانست این دینامیسم را به وجود بیاورد که متأسفانه کنار رفت.

آیا موسوی هم خواهد توانست؟ به نظر من در گرو آن است که آیا می‌تواند این دینامیسم را به وجود بیاورد و این هم مربوط است به برنامه‌ی او و تدقیقی که می‌تواند در گفتارش انجام دهد، به طوری که بتواند این قشر ساکت را به حرکت و جنبش درآورد. تا وقتی نتواند این کار را تأمین کند، من واقعا یک مقدار به آینده‌ی انتخابات ایران بدبین‌ام، با اینکه به نظر من به هر حال باید از آقای موسوی حمایت کرد.

مصاحبه‌گر: بهرام محبی  
تحریریه: کیواندخت قهاری

### ادامه‌ی انتقاد از دبیر شورای نگهبان

مهدی کروبی، دبیر کل حزب اعتماد ملی، هفته‌ی پیش در نامه‌ی دبیر شورای نگهبان را به رعایت نکردن بی‌طرفی متهم کرد. بحث در مورد جانبداری برخی از اعضای موثر شورا از رئیس جمهور فعلی که یکی از نامزدان انتخابات است، ادامه دارد.

مهدی کروی در نامه‌ی سرگشاده‌های که هجدهم فروردین ماه منتشر شد، به بخشی از اظهارات آیت الله جنتی، دبیر شورای نگهبان، در دیدار با ناظران انتخابات به شدت انتقاد کرد. دبیرکل حزب اعتماد ملی مینویسد، سخنان ستایش آمیز جنتی درباره‌ی عملکرد رئیس جمهور محمود احمدینژاد ناقض اصل بیطرفی این شورا و تخلف آشکار از جایگاه شورای نگهبان به عنوان ناظر انتخابات است.

کروی با بیان این که «ناظر جانبدار ناظر نیست، بازیگر است» تلویحا جنتی را دعوت به استعفا میکند تا به گفته‌ی او بتواند «در نقش رهبر یک حزب یا جناح سیاسی این‌گونه از نامزدی خاص تجلیل» کند. مهدی کروی همچنین از اعضای شورای نگهبان می‌خواهد در این مورد به جنتی تذکر بدهند.

پاسخ شورای نگهبان

شورای نگهبان دو روز پس از انتشار نامه‌ی سرگشاده‌ی مهدی کروی، بدون نام بردن از او و حزبش، در بیانیهای اتهامهای وارد شده به دبیر شورا را رد کرد. در این بیانیه آمده است که موضعگیریهای اخیر بر مبنای برداشت نادرستی از سخنان جنتی صورت گرفته و بخش مهم گفته‌های او که بر بیطرفی ناظران تاکید دارد، نادیده گرفته شده است. در بیانیه به بخشی از اظهارات جنتی اشاره شده که از جمله می‌گوید، «در دو سه سال اخیر یک وضع جدیدی پیش آمد که سابقه نداشت». او این وضع جدید را «رسیدگی فوق‌العاده و بیش از پیش به مردم» توصیف میکند. به‌رغم این، شورای نگهبان می‌گوید، آیتالله جنتی از خدمات مهمی دولتهای پس از انقلاب تقدیر کرده و ستایش ویژه‌ی او از عملکرد دولت نهم نباید به معنای حمایت از رئیس جمهور تعبیر شود.

هشدار نسبت به سوء استفاده‌ی دشمنان

شورای نگهبان برخی از موضعگیریها علیه این نهاد و اعضای آن را «از روی ناآگاهی و یا با هدف تلاش برای جلب توجه افکار عمومی» عنوان کرده و می‌افزاید، این اقدام «نتیجه‌ای جز به طمع انداختن دشمنان و بدخواهان انقلاب و مردم به دنبال خواهد داشت». شورای نگهبان به «همه فعالان سیاسی، نامزدهای انتخاباتی، احزاب، گروه‌ها و رسانه‌های هوادارشان» توصیه میکند، «مراقب گفتار و نوشتار خود باشند تا موضعگیری آنان موجب سوءاستفاده دشمنان انقلاب» نشود.

توضیحات شورای نگهبان قانع کننده نیست

ظاهرا توضیحات شورای نگهبان در مورد سخنان جنتی و تاکید بر رعایت بیطرفی از سوی ناظران شورا، منتقدان را قانع نکرده است. حسین موسوی تبریزی، دبیر مجمع محققین و مدرسین حوزه‌ی علمیه‌ی قم، روز یکشنبه ۲۳ فروردین، گفت: «متأسفانه جوابیه‌ای که از سوی شورای نگهبان برای نامه آقای کروی منتشر شد، قانع کننده نبود و توجیهی برای سخنان آیتالله جنتی محسوب می‌شود». او معتقد است، «آنچه از سخنان آیتالله جنتی استنباط می‌شود حمایت از دولت نیست، بلکه حمایت از شخص خاصی است». دبیر مجمع یادشده در گفتگو با خبرگزاری «ایلنا» خطاب به جنتی می‌گوید: «مطمئن باشید اگر این دو سه ماه مانده به پایان فعالیت دولت نهم سکوت کنید و از دولت حمایت نکنید، دولت سقوط نمی‌کند». موسوی تبریزی می‌افزاید، دبیر شورای نگهبان یا باید بیطرفی و عدالت را رعایت کند، یا برای حمایت علنی از شخص خاصی باید از سمت خود استعفا دهد.

سابقه‌ی انتقادات

اکثریت شورای نگهبان هوادار و حامی جناح اصولگرا به شمار می‌روند. تعیین صلاحیت نامزدان انتخاباتی و نظارت بر اجرای صحیح انتخابات از جمله وظایف قانونی این شورا تعریف شده است. اصلاحطلبان بارها این نهاد را متهم کرده‌اند که جانبدارانه عمل میکند و تعلقات جناحی اعضای آن در تصمیمگیریهای موثر است. اسفند ماه ۱۳۸۶ مهدی کروی و محمد خاتمی پس از اعلام نتایج انتخابات هشتمین دوره‌ی مجلس در نامه‌های به اعضای شورای نگهبان خواستار بازشماری رایهای تهران شدند. خاتمی و کروی با این ادعا که «نتایج اعلام شده تناسبی با آرا ریخته شده در صندوقها ندارد»، از اعضای شورا خواستند به وظیفه و مسئولیت نظارتی خود به گونهای عمل کند که آنها بتوانند با اطمینان خاطر از سلامت انتخابات دفاع کنند. چنین انتقادات و تذکراهایی قبلا نیز ابراز شده، اما اغلب بدون نتیجه مانده است.

سخنگوی شورای نگهبان، عباسعلی کدخدایی، در واکنش به نامه‌ی کروی و خاتمی گفته بود، این شورا شکایتها و درخواستهایی را بررسی میکند که از سوی نامزدان انتخابات یا «مسئولان ذیربط مانند هیئتهای بازرسی، نظارت و یا مسئولان وزارت کشور» ارائه شده باشد.

نویسنده: بهزاد کشمیری‌پور

تحریریه: کیواندخت قهاری

تنها مطالب و مقالاتی که با نام جبهه ملی ایران - اروپا درج میشود نظرات گردانندگان سایت میباشد .